Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 121/56

CRIA O IMPOSTO EXPLORAÇÃO AGRÍCOLA E INDUSTRIAL.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - Fica por esta Lei criado o imposto de exploração agrícola e industrial  do Município de Bom Retiro.

Art. 2º - O imposto de exploração agrícola e industrial incidirá sobre todos as áreas de terras rurais  do Município.

Parágrafo Único -  São considerados imóveis rurais, todas as propriedades fora dos limites urbanos e suburbanos da sede do Município e das vilas distritais.

Art. 3º - O imposto exploração agrícola e industrial, será cobrado pela Prefeitura Municipal, de todos os proprietários de imóveis, de acordo com a base abaixo discriminada:

	a) De qualquer área, até 335.000 M2 (mínimo)
	Cr$
	50,00

	b) De 335.000 M2 até 400.000 M2
	Cr$
	60,00

	c) De 400.000 M2 até 600.000 M2 por cada 100.000 M2 ou fração que exceder, mais
	Cr$
	15,00

	d) De 600.000 M2  até 1.000.000 M2, por cada 100.000 M2 ou fração
	Cr$
	14,00

	e) De 1.000.000 M2 até 2.000.000 M2, por cada 100.000 M2 ou fração
	Cr$
	13,00

	f) De 2.000.000 M2 até 5.000.000 M2, por cada 100.000 M2 ou fração
	Cr$
	12,00

	g) De  5.000.000 M2, até 10.000.000 M2, por cada 100.000 M2 ou fração
	Cr$
	11,00

	h) De 10.000.000 M2  até  20.000.000 , por cada 100.000 M2 ou fração
	Cr$
	10,00

	I) De mais de 20.000.000 M2 por qualquer área que exceder, por cada 100.000 M2 ou fração
	Cr$
	10,00

Art. 4º - Este imposto será cobrado pela Prefeitura Municipal, na mesma época que era cobrado o extinto imposto Agropecuário.

Art. 5º - Dos cálculos feitos para a cobrança do Imposto ora criado, não haverá fração inferior a cinco cruzeiros (Cr$ 5,00), arrecadando-se sempre para a classificação imediatamente superior.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o imposto agropecuário constataste da Lei Orçamentária para 1957, e substituído pelo imposto  ora criado por esta Lei, na mesma base orçamentária.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro  em 28 de novembro de 1956.

ROBERTO WIGGERS

Prefeito Municipal